
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE DO ESTADO DO em

Diretora de Recursos Humanos
Diretoria de Recursos Humanos

Diretoria Financeira

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

R$ 1,00

DESPESA
COM

PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

LIQUIDADAS INSCRI
TAS EM

11> 10> 9> 8> 7> 6> 5> 4> 3> 2> 1> <MR>

TOTAL RESTOS
A PAGAR

12
MESES)

PROCES
SADOS

(a) (b)
DESPESA
BRUTA COM
PESSOAL (I)

60.920.
609,94

65.170.
617,97

61.155.
549,78

59.623.
584,59

61.023.
660,64

85.133.
318,26

60.315.
795,07

59.377.
402,92

79.118.
094,43

59.593.
398,54

59.838.
664,16

99.469.
813,16

810.740.
509,46 139.161,31

Pessoal Ativo 53.506.
211,88

57.503.
273,43

53.661.
341,30

52.137.
390,33

53.510.
629,29

77.606.
245,73

52.780.
842,36

51.840.
560,02

71.570.
092,75

52.063.
633,55

52.280.
553,23

84.665.
577,53

713.126.
351,40 139.161,31

engargos
patronais

7.414.
398,06

7.667.
344,54

7.494.
208,48

7.486.
194,26

7.513.
031,35

7.527.
072,53

7.534.
952,71

7.536.
842,90

7.548.
001,68

7.529.
764,99

7.558.
110,93

14.804.
235,63

97.614.
158,06 0,00

Outras
despesas de
pessoal
decorrentes de
contratos de

LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS

COMPUTADAS

da LRF) (II)

10.773.
879,41

14.328.
263,99

10.192.
997,36

9.000.
518,37

9.941.
577,59

10.162.
122,52

9.166.
484,39

8.823.
729,95

30.403.
257,39

8.936.
681,31

9.004.
277,94

19.514.
012,67

150.247.
802,89 0,00

8.072.
906,09

8.169.
729,43

8.259.
564,23

8.084.
562,97

8.183.
405,96

8.456.
936,86

8.167.
225,01

8.164.
088,38

10.507.
417,52

8.046.
811,26

8.134.
159,42

16.724.
291,42

108.971.
098,55

95.
280,12

677.
389,52

476.
584,53

62.
884,65

200.
044,71

145.
518,18

85.
088,24

25.
345,00

119.
180,42

79.
753,21

199.
880,52

83.
131,61

2.250.
080,71

Decorrentes de

Judicial
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de

Anteriores

2.605.
693,20

5.481.
145,04

1.456.
848,60

853.
070,75

1.558.
126,92

1.559.
667,48

914.
171,14

634.
296,57

19.776.
659,45

810.
116,84

670.
238,00

2.706.
589,64

39.026.
623,63

Inativos e



Pensionistas
com Recursos
Vinculados

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA

PESSOAL (III)
= (I - II)

50.146.
730,53

50.842.
353,98

50.962.
552,42

50.623.
066,22

51.082.
083,05

74.971.
195,74

51.149.
310,68

50.553.
672,97

48.714.
837,04

50.656.
717,23

50.834.
386,22

79.955.
800,49

660.492.
706,57

139.
161,31

LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

13.317.134.069,97 --------------

CF)
--------------

(VI) 13.317.134.069,97 --------------

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) =
(III a + III b) 660.631.867,88 4,96%

LRF) 799.028.044,20 6,00%

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) 759.076.641,99 5,70%

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II 719.125.239,78 5,40%

foi de R$ 3.609.145,66.

JUREMA MAMEDE DE PAIVA
Diretor de Controle Interno

Diretora Financeira

Presidente

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

1,00

IDENTIFI-

RECURSOS

DISPONIBI-
LIDADE DE

CAIXA
BRUTA

FINANCEIRA
VERIFICADA

NO

DISPONIBI-
LIDADE DE

CAIXA

(ANTES DA

EM
RESTOS A

PAGAR

PROCES-
SADOS DO

EXER-

(Pode
apresentar

RESTOS
A

PAGAR
EMPE-

NHADOS

LIQUI-
DADOS

DO
EXER-

EMPENHOS

DADOS
CANCE-
LADOS

INSCRITOS
POR

INSUFI-

FINAN-
CEIRA)

Restos a Pagar

Pagos

Restos a
Pagar
Empe-

nhados e

dados de

Anteriores

Demais
Obriga-

Fianceiras
De

Anteriores

Do



saldo
negativo)

(a) (b) (c) (d) (e) (f) + c + d + e)
- f)

TOTAL DOS
RECURSOS
VINCULADOS
(I) (identificar
de forma
individualizada)

- - - - - - - 0 0

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

TOTAL DOS
RECURSOS

VINCULADOS
(II)

159.183.
727,73 - 1.053.

826,47 - 1.703.
174,63 - 156.426.

726,63
26.775.
949,58 -

Recursos 159.183.
727,73

1.053.
826,47

1.703.
174,63 - 156.426.

726,63
26.775.
949,58

TOTAL (III) = (I
+ II)

159.183.
727,73 - 1.053.

826,47 - 1.703.
174,63 - 156.426.

726,63
26.775.
949,58 -

Nota:

JUREMA MAMEDE DE PAIVA
Diretor de Controle Interno

Diretora Financeira

Presidente

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

LRF, art. 48 -
Anexo VII R$ 1,00

DESPESA COM
PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com
Pessoal - DTP 660.631.867,88 4,96%



(incisos I, II e III,
art. 20 da LRF) -
<%>

799.028.044,20 6,00%

Limite Prudencial

art. 22 da LRF) -
<%>

759.076.641,99 5,70%

VALOR % SOBRE A RCL

Consolidada

Limite Definido por

Senado Federal

GARANTIAS DE
VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das
Garantias
Limite Definido por

Senado Federal

VALOR % SOBRE A RCL

Externas

Receita
Limite Definido
pelo Senado
Federal para

Externas
Limite Definido
pelo Senado
Federal para

Receita

RESTOS A
PAGAR RESTOS A

PROCESSADOS PROCESSADOS

Valor Apurado nos
Demonstrativos
respectivos

26.775.949,58 156.426.726,63

FONTE: SIAFEM
JUREMA MAMEDE DE PAIVA

Diretor de Controle Interno

Diretora Financeira



Presidente

Diretoria do Ferj
COMFERJ-DFERJ - 52019

A Diretoria do Fundo Especial de e Reaparelhamento do do Estado do nos
termos do art. 20 da 02/2001, comunica para conhecimento geral que foi informada pela Secretaria
Judicial Digital da Fazenda do Estado do Sra. Gisele S. P. Ferreira, via
11/2019-SEJUD, datado de 08 de janeiro de 2019, da de 01 (um) selo de judicial - Ato

CELERITA DINORAH SOARES DE CARVALHO SILVA
Diretora do Ferj
Diretoria do Ferj

COMFERJ-DFERJ - 62019

A Diretoria do Fundo Especial de e Reaparelhamento do do Estado do
nos termos do art. 20 da 02/2001, comunica para conhecimento geral que foi informada pelo
Secretario Judicial da Comarca de Cururupu/MA, Sr. Joaquim Henrique Cunha Oliveira, via
34/2019/SJ, datado de 14 de janeiro de 2019, da de 03 ( ) selos de judicial - Ato

.

CELERITA DINORAH SOARES DE CARVALHO SILVA
Diretora do Ferj
Diretoria do Ferj

COMFERJ-DFERJ - 72019

A Diretoria do Fundo Especial de e Reaparelhamento do do Estado do
nos termos do art. 20 da 02/2001, comunica para conhecimento geral que foi informada pel
a Escrevente Autorizada da Serventia Extrajudicial de Dias/MA, Sra. Maria do de
Silva Ribeiro, via 05/2019, datado de 15 de janeiro de 2019, da de 01 (um) selo de

extra .

CELERITA DINORAH SOARES DE CARVALHO SILVA
Diretora do Ferj
Diretoria do Ferj

COMFERJ-DFERJ - 82019

A Diretoria do Fundo Especial de e Reaparelhamento do do Estado do
nos termos do art. 20 da 02/2001, comunica para conhecimento geral que foi informada pela


